Cajetan continues by saying that from this it is manifest that a man who enjoys the goodness of his nature alone is not perfected absolutely, nor is one who is far from his proper end. He then concludes that the order of absolute being and being *as to something* is the reverse of the order of absolute goodness and goodness *as to something*.

Hence, the relation of being *simpliciter* to being *secundum quid*, is the opposite of the relation of perfected *simpliciter* to perfected *secundum quid*; for according to his substantial *to-be* a man is called a being absolutely, but perfected *secundum quid*. For he who has no other perfection except the fact that he is a man, is not claimed to be perfected absolutely; but rather, with qualification we say that he is perfected according to his substantial *to-be*. But according to accidental *to-be*, such as is that of *habitus* and operations, a man is said to be being *secundum quid*, but perfected *simpliciter*; for nothing then is wanting to him of those things which are required for perfecting a man. Therefore, the meaning of the proposition is clear, namely, that a thing is perfected *simpliciter* from its ultimate perfection.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Cf. *Ia*, q.6, a.3, c.

<sup>2</sup> "...Prima secundum quam res constituitur in suo esse, sicut prima perfectio hominis est esse suum substantiale; secunda vero est secundum quam est potens proxime ad suas perfectas operationes sicut vires animae et habitus eas informantes, quibus homo in perfectam operationem potest exire; tertia autem perfectio est secundum quam conjungitur suo fini sicut speculatio quae hominem substantiis separatis unit." — CAJETAN, *op. cit.*, c.5, n.104: *Secunda propositio est*.

<sup>3</sup> "Manifestum est autem non esse hominem simpliciter perfectum qui sola naturae bonitate gaudet aut qui a proprio fine procul est; unde ordo entis simpliciter ad ens secundum quid oppositus est ordini perfecti simpliciter ad perfectum secundum quid; secundum namque esse substantiale homo ens simpliciter dicitur, perfectus autem secundum quid. Ideo enim qui nullam aliam perfectionem habet nisi quia est homo, perfectus non asseritur simpliciter, sed cum additione dicimus quod est perfectus secundum esse substantiale. Secundum vero esse accidentale quale est habituum et operationum, ens secundum quid homo dicitur, perfectus autem simpliciter; nihil enim tunc sibi deficit eorum quae ad perficiendum hominem exiguntur. Patet ergo intentam propositio quod scilicet res est perfecta simpliciter ex ultima perfectione." — *Ibid.*